香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不
發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失
承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股票代號：00338）

2017年第三季度主要經營數據

中國石化上海石油化工股份有限公司根據上海證券交易所《上市公司行業信息披露指引第

十八號—化工》第十八條的相關規定，特將截至2017年9月30日止9個月主要經營數據公告

如下：

一、 2017年前三季度主要產品經營情況

產品名稱
產量

（萬噸）
銷量

（萬噸）
銷售收入

（人民幣千元）
石油產品
柴油

注1 285.61 235.51 11,324,916
汽油 239.60 242.24 15,792,571
航空煤油

注1 116.05 48.62 1,706,128
中間石化產品
對二甲苯

注2 45.83 29.85 1,707,618
苯

注1 24.98 24.05 1,377,540
乙二醇

注2 29.72 21.02 1,303,297
環氧乙烷 10.74 10.53 859,061
乙烯

注2 55.63 0.55 48,084
樹脂及塑料
聚乙烯 34.94 34.17 3,127,593
聚丙烯 36.49 33.29 2,663,436
聚酯切片

注1注2 30.75 23.27 1,522,670
合成纖維
腈綸 10.74 10.78 1,369,775
滌綸 3.35 2.90 237,908

注1：銷量不包括來料加工業務。

注2：產銷量差距部分為內部自用。
注3：以上銷量和銷售收入數據不包含本集團石油化工產品貿易數據。

二、 2017年前三季度主要產品和原材料價格變動情況

單位：人民幣元/噸

產品名稱
2017年前三季度

均價
2016年前三季度

均價
變動幅度

柴油 4,809 4,535 6.04%
汽油 6,519 5,838 11.68%
航空煤油 3,509 2,745 27.83%
乙烯 8,743 6,859 27.46%
對二甲苯 5,721 5,195 10.14%
苯 5,728 4,076 40.53%
乙二醇 6,202 4,463 38.95%
環氧乙烷 8,158 7,145 14.18%
聚乙烯 9,152 8,190 11.76%
聚丙烯 8,001 7,080 13.01%
聚酯切片 6,545 5,382 21.61%
腈綸 12,712 10,763 18.11%
滌綸 8,197 6,140 33.50%

原材料名稱
2017年前三季度

平均加工成本
2016年前三季度
平均加工成本

變動幅度

原油 2,532.78 1,862.20 36.01%

三、 其他說明
以上生產經營數據來自本公司內部統計，為投資者及時瞭解本公司生產經營概況之用，該

等數據未經審計，也並未對本公司未來經營情況作出任何明示或默示的預測或保證，敬請

投資者審慎使用。

特此公告。

 承董事會命

中國石化上海石油化工股份有限公司
聯席公司秘書

郭曉軍

中國，上海，2017年10月10日

於本公告刊登日，本公司的執行董事為王治卿、吳海君、高金平、金強、郭曉軍及周美雲；本公司的非執行
董事為雷典武及莫正林；本公司的獨立非執行董事為張逸民、劉運宏、杜偉峰及李遠勤。